
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ  

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА  

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
18 марта 2024 год                                                                                             № 173 
пгт. Долгое   
 

О проведении первого этапа Всероссийской  акции  
«Сообщи, где торгуют смертью!» 

 
 
В рамках реализации муниципальной подпрограммы «Комплексные меры 

противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2021-
2025 годы», в целях привлечения общественности к участию в противодействии 
незаконному обороту наркотиков и профилактике их немедицинского потребления, 
оказанию квалифицированной помощи и консультаций по вопросам лечения и 
реабилитации наркозависимых,  

администрация Должанского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
 

           1. Провести первый этап Всероссийской акции «Сообщи, где торгуют 
смертью!»    с 18 по 29 марта 2024  года.  
          2. Отделам администрации района: образования, молодежной политики, 
физической культуры и спорта (В. Л. Медведева), культуры и архивного дела               
(М. Н. Фаустова), комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав            
(Е. Л. Шебанова) с участием других заинтересованных служб обеспечить 
координацию работы по подготовке и проведению мероприятий акции.  

3.  Утвердить план мероприятий акции «Сообщи, где торгуют смертью!» 
(приложение 1).  

4. Финансовому отделу администрации района (И. П. Чеботкова) обеспечить 
финансирование данного мероприятия. 

5. Рекомендовать: 
5.1. Главам сельских поселений и поселка Долгое  
5.1.1. Обеспечить в рамках акции проведение комплекса мер, направленных 

на профилактику немедицинского потребления наркотиков, особенно среди 
подростков и молодежи.    

5.1.2. Выделить необходимое количество телефонных номеров (линий) для 
приема обращений граждан по вопросу распространения наркотиков, обеспечить 
передачу информации о фактах противоправной деятельности в сфере незаконного 
оборота наркотиков в органы внутренних дел.  

5.2.  ОМВД России по Должанскому району (Е. Л. Крысин), БУЗ Орловской 
области «Должанская ЦРБ» (М. П. Шаталова) оказать содействие в проведении 
акции.  
 
Исполняющий обязанности  
Главы Должанского  района                                                                     И. П. Чеботкова 



                                                                                                         Приложение 1 
                                                                                        к постановлению администрации  
 Должанского района 
                                                                                        от 18.03.2024 г. № 173 
 
 

План мероприятий 
антинаркотической акции «Сообщи, где торгуют смертью!» 

 

№ 
п/п 

Мероприятия Дата 
проведения 

Ответственный 

1 Размещение информации о проведении 
акции на официальных сайтах и в сети 

Интернет, открытие баннера о 
проведении акции 

18.03-
29.03.2024 г. 

Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта администрации 
Должанского района, 
руководители ОО 

2 Распространение листовок «Сообщи, 
где торгуют смертью!» с телефонами 
доверия правоохранительных органов 

20.03-
29.03.2024 г.  

Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта администрации 
Должанского района, 

волонтеры 

3 Проведение уроков здоровья «Знание – 
ответственность – здоровье» 

18.03.-
22.03.2024 г. 

Общеобразовательные 
организации 

4 Конкурс рисунков «Дети. Здоровье. 
Будущее!» 

18.03-
29.03.2024 г. 

ДШИ, БУДО «Дом 
детского творчества» 

5. Проведение тематических классных 
часов и родительских собраний с 
беседой о вреде наркотиков: 

«Здоровый образ жизни» 

18.03-
22.03.2024 г. 

руководители ОО 

6. Тематические выставки в библиотеках  18.03-
29.03.2024 г. 

Общеобразовательные 
организации, 

учреждения культуры 

7. Освещение  на сайтах мероприятий, 
проводимых в период проведения 

антинаркотической акции «Сообщи, где 
торгуют смертью» 

 

18.03-
29.03.2024 г. 

Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта администрации 
Должанского района, 
руководители ОО, 
отдел культуры и 
архивного дела 

8. Профилактические встречи, беседы по 
вопросам предупреждения потребления 
подростками и молодежью новых видов 
психоактивных веществ, проверка мест 

массового пребывания 
несовершеннолетних и молодежи 

18.03-
29.03.2024 г. 

Отдел образования, 
молодежной политики, 
физической культуры и 
спорта администрации 
Должанского района, 
руководители ОО, 
отдел культуры и 

архивного дела, КДН и 
ЗП, ОМВД России по 
Должанскогму району 

(ПДН) 


